vtilis. cū ergo quicūqz mutatio siue pua
 siue magna circa lram pape qz p imu
 tatiōez p̄t appere vtilis plusqz erat. vel
 vtilis cū añ n̄ eēt: sit p̄hibita sub p̄ca
 excōicatōis late snie: vī qz imutās ali
 qd circa lram de qua ē qd sit excōica
 tus. de lris tamen que p nullam rasu
 ram possent appere vtilis: vt p̄ca lra
 cta: oia data. cc. annis vel. ccc. aliter
 esset iudicandum qz si tota radereē z
 de nouo scribereē. nō possēt apparere
 vtilis p̄ bullā: qz i creatiōe cuiuslibet
 pape noui aliqd circa bullā mutatur.
 Cū autē aperiens lras debeat puni
 ri tāqz falsarius. ff. Pa. i. c. cū olim el.
 ij. de offi. v̄le. dicit qz aut iste aperit lit
 teras ostēdendo eas aduersario mīten
 tis: z p̄t puniri vt falsari. ar. bonū in
 l. i. §. is qz dposita. ff. ad. l. cor. d. fal. vbi
 dicitur qz is qui deposita instrumenta
 ostēdit aduersario incidit in crimē
 falsi z no. hoc p̄ aduocatos z pcurato
 res qz plerūqz iura p̄tia ostēdunt aduer
 sario nā pōt p̄iri pena falsi vt ibi no.
 aut apit qz lras. z tñ si ostēdit aduersa
 rio z tñc nō puniē pena falsi: d quo vī
 tex. i. d. c. cū olim. Nam p̄ca dixit
 qz voluit ipsum punire i quo delinqt
 z tñ nō puniuit cū pena falsi. ad idē
 l. qui testamentum. ff. de fal. nā sp̄ale ē
 in eo qz aperuit testamētū clausum: vt
 puniatur pena falsi: vt ibi ergo aliud
 dicēdū in eo qz aperuit alias lras ma
 xime priuatas vñ dz puniri pena stel
 lionat. l. extraordinaria. Idē bar. ibi
 z vīde eūdē Bar. in. l. i. ff. de p̄uari
 catoribus. vbi dicit idē esse. de eo qui
 cognouit iura vnus: z demum se con
 tulit cum parte aduersa.

Cū autē aperies litteras. d. pape sit
 excōicat. ff. qz si: qz nullo iure cauet.
 Cū autē scriptura p̄fecta p̄ falsū no
 tariū sit nulla. ff. Pa. i. c. fraternitatis
 de here. d mēte Inno. dicit qz aut lo
 quimur de instrumentis p̄fectis post falsi
 tatem cōmissam: vel añ. si añ: tunc ex
 quo notarius tollerabat in officio va
 lent: qz gesta rōe publici officij nō re
 tractantur p̄pter publicā vtilitatem lras

postea sequat de positio p. l. barbarus ff. de offi. presi. Sed instrumenta perfecta post damnationem notarij non valent vt in. d. c. fraternitatis.

Sed dubium est: quoniam ante damnationem notarij reptur instrumentum habens plura capitula: et in vno est admixta falsitas an reprobet totum instrumentum. Bar. in l. si ex falso. C. de transac. distinguit: quod aut falsitas procedit ex vicio notarij. et tunc instrumentum corrumpit in totum. Et hoc plura dicitur in teste: vt si aliquis falsitate adijciat testis suo: deum eius in totum reprobatur. quod reptur plures sic est in notario: quod dicitur quodam testis. et hoc verum si est falsitas circa substantialia negocij: vel circa circumstantias eius: vt quod debeat scribi bene. quod tunc promissit. x. et scripsit. xx. Sed si falsitas est orta circa alia accidentalia vel extrinseca: vt quod scripsit phentes esse communi sanguineos. vel aliquid aliud quod non facit ad negocium: hoc sit falsum. non reprobatur instrumentum propter hoc: quod illud non pertinet ad officium notarij. Idem in teste: aut defectus non puenit ex vicio notarij et tunc aut percipit substantialia instrumenti vt quod fuit omissa inditio et dies. et tunc instrumentum corrumpit in totum vt non in. c. inter de fi. instru. Aut defectus non concernit substantialia negocij et hoc tunc fieri illa distinctio: aut negocia sunt conexa: aut sepata. Primo casu non corrumpit in totum. Secundo sic. vt in. d. l. si ex falso. Sed Bar. in. l. eadem lege. ff. ad. l. iul. repe. dat vnam limitatidz ad predicta: vtz quod infra perfecta per notarium damnata sunt nulla. quoniam fuit damnatus pro falsitate commissa in officio tabelionatus. Secus dicit si alius fuisset damnatus de falso commisso tamen extra officium. vel sit effectus infamis ex alia causa. tunc enim concludit quod si illud officium non habet in se dignitatem: vt quod non est notarius principis. vt l. i. C. de man. pu. vel non habet officium de publico. vt quod non est notarius in banco: sed est assumptus a publicis volentibus vt faciat publicum instrumentum. tunc non videtur quoniam talia infra perfecta per istum non valeant. Et tunc fit infamis. Docet p. l. si alii

quod C. de suscep. et ar. l. x. quod facit tamen mentionem de falsitate commissa in officio. Item quod notariatus non est dignitas. sed quoddam munus. Item infamis potest esse procurator. in. l. de. excep. Unde glo. ad hoc. et sen. excō. decernimus in. vi.

Additio. Et per maiorem declarationem. 9. ne dictorum bene. vix pau. de cast. i. p. l. cxxlii. incipiente. Super eo. vbi dicit quod quoniam quod habet dignitatem vel officium ex publico quod exercet iterum si presententes: vt est esse notarium ad bancum iudicium sola infamia facta ex condemnatione aliquis famosi criminis est si non sit notoria priuat ipse executioe talis dignitatis vel publici officij: posito quod non est se ipse iniaz adhuc priuatus tali officio. vt idem Bar. expresse determinat in. d. l. eadem lege. ff. ad. l. iul. repetit. per. l. ij. C. de digni. Si vero est officium publicum cum sine dignitate et quod exercet iterum presententes. vt est esse simpliciter notarium: et quod officium instrumentum inter partes ipsum rogantes. tunc aut ipse commisit crimine ex quo secuta condemnatione venit infamatus et priuatus officio. non tamen aliqua condemnatione legis vel hominis secuta est. et tunc habet locum id quod dicit Spec. de instru. ed. d. restat. ver. quod si tabello. quod etiam si deliquit in officio quod fecit instrumentum falsum. non prohibet alia instrumenta facere. et sunt valida etiam si crimine illud erat notorium. facit. l. si quis ex argentarijs. d. l. ff. de edendo. aut lata erat inia priuatiua officij. et tunc aut a tu re scripto. et hoc locum gl. quod est in ante. de tabel. d. pe. quod vix distinguere. Aut erat occulta et aut notoria: Aut erat lata ab homine legis ministro. Et tunc talis distinctio si est adhibenda. imo indistincte non valet infra poste adfecta verba sunt Bal. notabilia. declaratis illas gl. et limitatis eas in. l. ij. C. de sen. et inter locu. om. iudi. Aut fuit lata inia supercrie: non aut priuatiua officij ex qua inia incurrit infamia tunc habet locum id quod dicit Bar. i. d. l. eadem lege. et in quodam consilio quod incipit. Ser. Joannes. et bal. in. l. et militibus. C. de testa. mi qui sumpt

dicitur ipsum non prohiberi alia infra
 conficere pro hoc. De hoc vide. s. Absol-
 lutio. i. §. xix. et Emphyteosis. §. iij.

Familia Quia paterfamilias debet regere
 et corrigere familiam suam. Sic put-
 h' in sum. p' se. li. iij. et. xij. q. i. q' pater-
 familias non solum tenet curam regiminis habere
 circa domesticos. i. circa filios. ut expo-
 nit Augustinus. sed etiam circa omnes suos pro quibus
 intelliguntur illi qui de familia sua sunt.
 et hec cura correctio non solum debet esse
 hereditaria sed etiam exempli boni et probi. quod est spe-
 cies elemosyne. ut dicit Augustinus. vñ sicut
 ad elemosynam corporales tenet quod tpe
 necessitatis. ita ad hanc. Si vero nec
 sic corriguntur. tenet eos abijcere a se.
 si creditur probabiliter pro hoc eos corrigi.
 et sine hoc in malicia et pertinacia perse-
 rare. ne sit patronus criminis. sicut pa-
 tet in uxore fornicaria. quod si creditur. p-
 babiliter pro his eos licet peccare. pro sua
 autem cura et pro suorum timore videt eos a
 multis. et si non ab omnibus malis se tēpe-
 rare. et non imputatur pueritas filiorum
 quod tunc fieret si non erit quod sibi imputet.

¶ Queritur an dominus teneat pascere fa-
 mulos suos tempore infirmitatis: et an te-
 neat ad omnes impensas. forte. n. eget magna
 cura et diuturna et in medicina est
 exponenda magna quantitas pecunie. De
 hac. q. vide per bar. in. l. si cum dotes. §.
 finantē. ff. sol. ma. et i. l. rebus. ff. pro.
 Et concludit quod ad magnas expensas non
 tenet: quod intellige ratione famulatus:
 sed alia ratione ut quod proximas. si ille non
 habeat vñ sibi subueniat. potest implo-
 rare officium iudicis contra eum. ut sibi
 subueniat. si est solvendo. Et idem potest face-
 re pauper cum quocumque diuites. vide tex.
 cum glo. notabilis in. c. sicut. xlvij. di.

¶ An autem famulo infirmo debeatur sala-
 rium. et. cōter tenet quod non. quod casus con-
 tingens in persona illius qui locauit operas suas
 ad liberat conductorem a mercedis pre-
 statione. ut. l. si vno. §. item cum quidam
 ff. loca. Hoc tamen limita. quando sala-
 rium debet alicui ratione persone sine dubita-
 rat. Secus autem si datur sibi et prople-
 tione aliorum prout datur potestati.

habet. n. solvere suis iudicibus et alijs
 famulis. a quorum obligatione non
 liberatur per mortem.

¶ Quid de famulo qui cum domino suo d'ca
 lario. non conuenit: an possit postmodum
 petere salariū. et. sed. cōsilio. ccvij. di-
 citur quod si ille familiaris consueuerat ope-
 ras suas locare: et dominus conducere. ope-
 ras ministrorum: quod salariū debetur ei-
 dem: saltem usque ad summam: qua alterius
 opera et ministerio dominus fuisset condu-
 ctus. ar. l. si non forte. §. libertus. ff. de
 p'di. inde. Uide. i. q. i. sunt nonnulli. per
 Archi. ubi dicitur quod de aduocato specta-
 liter videtur dicere lex quod possit petere sa-
 lariū incertus. ff. de va. cog. l. i. Et per
 hoc dicebat. d. Nico. cōta. scribendo.
 Sed. de hoc. quod si in aduocato hoc est in-
 ductum. ergo. in ceteris ius eodem. tamen in
 hoc seruanda est consuetudo patrie. vide
 etiam Bar. in. l. diuortio. §. quod in anno. ff.
 sol. ma. quod si famulus est. productus ad labo-
 randum in rure pro. xij. in anno. et exactis
 sex mensibus in quibus minus laborare
 vult discedere et petat medietatem precij
 quod non debet habere medietatem. per. d.
 §. quod in anno. ubi Bar. dicit a simili: quod
 in possessionibus lombardie: in quibus
 vno anno seminat frumentum: in alio
 non. vel alia seges minoris valoris: tunc
 totum biennium computabitur et in
 spectetur sic: in isto famulo computa-
 bitur grassum cum macro.

¶ Quid si promisi tibi seruire per
 4 annis et aliquo tempore anni sui infirmus
 nunquid teneor supplere tempus quo fui
 infirmus. et. glo. in. c. si propter tua. de re
 scriptis. l. vi. quod non. ut. l. cum heres. §.
 si quis si heredit. ff. de. sta. l. i.

¶ Queritur. Quidam dedit furnum: sine
 molendinum in emphyteosim. hoc ad-
 lecto. quod deberet recipiens gratis co-
 cere. vel molere pro isto dante et familia
 sua: omni excreuit in se familia istius vel
 tra soltes: an teneatur coquere vel mole-
 re pro omnibus. an solum numerum antiquum
 Pe. et Abbas dicit quod pro omnibus.
 Idem Danon. i. c. q' to. de celi. Et dicit
 ibi esse tex. s' in intellectu magis eodem.

Nam ex quo iste recipiens potest se habere ad lucra. s. diminuta familia: ita aucta: ut huiusmodi eadem sit disciplina: nisi spem mutasset: ut puta. effectus est episcopus vel capitaneus. et sic tenet multa familia.

¶ Quid de famulo et famula qui vult esse domino suo fidelis: et dominus non vult eis dare mercedem propter hanc questionem factam: nunquam possint occulte de bonis suis surripere usque ad debitum. R. R. i. iiij. di. xv. q. 13 tales peccent in modo accipiendi: nisi ad restitutionem non tenentur. Et ad predicta facit quod non. Seco. in. iiij. d. xv. vbi dicitur an dānificat^o ab aliquo possit sibi satisfacere de bonis dānificat^o. Et respondet quod in duobus casibus potest sibi satisfacere. Primo quod si ille dānificat^o est effectus dispensator bonorum dānificat^o: et si possit sibi huiusmodi forma providere: ut quod si habet testes: vel probatores: vel quod est persona potens huiusmodi non administrare sibi iustitia. Secundo quod si iuveniret de bonis illius: vel aliquid sibi donatum fuisset. Tunc huiusmodi. S. ber. et alios: volens sibi satisfacere de bonis debitoris auctoritate propria peccat in septem casibus. Primo est: quod si per sibi per viam iuris pulset et nihilominus sibi faciat. Secundo est: quod si iudex publicus et in causa sua vellet ipsemet iudicare: quod est prohibitum. C. ne quis in causa sua iudicet. l. unica. Tertio est: quod si dicitur si est liquidum sibi dubium. s. an debeat habere. vel si actori nāq. probatio incumbit. Quarto est: quod si est peccatum generandi scandalum huiusmodi. ut quod alius culpatus de furto vel maleficio suo et infamaretur indebite. Quinto est: quod si est peccatum infamie proprie. ut quod reputaretur latro vel usurarius. et huiusmodi. Sexto est: quod si est peccatum peccatum personale sui ipsius. ut quod possit suspēdit per latrone per tali actu. vel huiusmodi. Septimo est: quod si sibi satisfaciendo mortaliter peccaret. postponendo salutem anime sue per recuperatione rei temporalis. q. d. n. p. dest. homini et c. Et Paulus. concludendo predicta i. e. olim el. l. de resti. spo. de mente Innocentius. dicit quod etiam sua auctoritate potest quod accipere re surripue. d. modo ex hac acceptione nec malum nec scandalum imineat nec huiusmodi de tenentem re. puta. uxorem. cui custodiam

rei commiserat vel contra familiares suos vel quocumque alium: tunc. n. deberet ea in locum pristinum restituere.

¶ Quid si dominus faciat suos iurare quod dicitur ei si quod viderit: sciverit vel audiverit surripuisse aliquid de bonis suis. R. huiusmodi. distinguendo quod si iste dominus probabiliter habet trucidatus et servus non tenent sua re. quod illicitum fuit quod iuratum est. Si autem creditur in alio modo et non nisi rationabiliter processit distinguere. quod si res tales sunt quod pertineat ad custodiam illius qui iuravit suari deus. puta. Si quis viderit furem exportare res que ei custodie commendate sunt. potest persequi res furtivas. alias tenet dānū restituere. Si autem non tenet ad custodiam illarum rerum. tunc si potest probare tunc revelare. si hoc non potest probare. non debet revelare. nisi talibus personis que possent prodesse et non obesse. Et si alio modo iuravit si fuit licitum iuramentum nec obligatorium. Idem in sum. cōse. l. i. t. ix. vbi dicitur huiusmodi. q. si aliquis de testibus sinodalibus sciat solus crimen alicuius non tenet denunciare episcopo licet iuraverit dicere crīa que secretum nisi possit probare. alias debet tacere. ne sit peccator criminis. y. q. i. si peccaverit. nisi hoc faciat secrete cum episcopo vel alius cui revelat secrete debeat corrigere huiusmodi criminosos. de hoc vide. s. excommunicatio. vii. q. xxvi.

¶ Sed hic queritur de quod quotidiana. an istis denunciatoribus sinodalibus plene credatur. R. gl. in. h. aliqui. iiij. q. iiij. quod sic: si denunciatur notoria. Si hoc aliud crimine non creditur eis nisi probent. Sed bar. i. l. d. ius. ff. de cu. re. distinguit quedam esse maleficia graviora. et istis non creditur eis et sic loquitur. d. l. d. ius. Quedam sunt maleficia si graviora: et tunc quod possit tuitur denunciator ad denunciandum quod res ipsa iuenit. Exemplo mittitur aliquis per civitatem ad accusandum iudices et portantes arma et filia levia: et in istis creditur talibus officiali referenti se sic iuenisse. Ita loquitur huiusmodi. l. i. h. ges. ff. de of. pre. vii. si vero officialis non mittitur ad referendum id quod videt sed aliud quod reperit ex auditu et fama alio: tunc talibus officialibus

libus non creditur, sed potest ut puenia
tur ad ingirionem. hec bar. & predi-
cta videntur satis equa pro quibus fa-
cit consuetudo generalis totius mundi
licet Panoz. in. c. preterea. de testi. co.
deulet a secundo dicto.

9 **Q**uid autem dicendum de statutis seu con-
suetudinibus quibusdam terrarum que constituunt
hominum denunciatores seu caparios ad de-
nunciandum quicunque iuenerit in vineis vel
hominum siue danuz fecerint: siue non: etiam
si nil oino comederet vel auferret. imo
quod plus est tenentur denunciare si inuen-
erint canes intrantes dictas vineas etiam
si nil mali facerent. quod prima fronte videtur in-
iustitias. Sed dicendum quod ex quo dicte com-
munitas presenserunt dictis statutis. tales
denunciatores poterunt danificantes de-
nunciare. & merito eis dici potest. Date
re legem quam ipse tuleris

10 **Q**uid autem de sententiis episcoporum que sunt
quotidie: puta quod amisit annulus episcopus
ad instanciam illius fecit edictum: quod si quod
inuenit dictum anulum: teneat sibi prestare
sub pena excommunicationis etc. Tunc iue-
nit dictum anulum: sed quod tunc debet
habere ab illo qui amisit dictum anulum
non notificat. Querit an possit salva con-
scientia retinere dictum anulum in recon-
solatione illi quod habet deus an hoc teneatur
hoc non obstante manifestare prelato. Et
dicendum quod inspicendus est tenor litterarum
episcopi seu iudicium. Sunt enim quedam littere com-
natorie que sunt valde graves ut puta
quod petrus amisit tale rez. & quod ei furata
sit deus & scias & malo animo & homini
Et in hoc casu ille qui habuit tale rez &
retinet in compensatione non est obligatus
restituere: nec est manifestare. ex quo talis
non habuit tale rez malo animo nec de scias
Sunt etiam quedam littere que loquuntur magis
spaliter. etiam facientes mentionem quod in ca-
su reconpensationis vel homini teneant ma-
nifestare. Et in hoc casu dicendum quod te-
neantur vel restituere. vel saltem idicare
prelato ex quo constat de eius voluntate.

11 **A**dditio. Quidam tamen dicunt quod si
in sententia fieret men-
tio de reconpensatione quod talis sententia pene-

ret expresse intolerabilis erroris. & sic ta-
lis sententia non teneret. Et addunt quod nec si-
militer ligaretur quod non revelaret quod sciret
tales retinere animo compensationis certus de
debito. Secundo si non sit certus. sed dictum est
contra stultum episcoporum ac etiam auditorum cau-
sarum in curia romana. Nam experien-
tia teste prepe vidimus huiusmodi litte-
ras emanasse a dicta curia. Nec est di-
cendum quod curia romana erret in hoc. Se-
cundo dico quod homini flatu rationabilissimi
me hoc possunt facere. quod multi excec-
ti amore sui ut quotidie videmus pu-
tant debere habere ab aliquo: & tamen
audita altera parte sunt potius debitores
quam creditores. Et propter hoc iura statue-
runt ne cui liceat sibi ius dicere ne. s. p-
pter amorem proprius decipiatur. & un-
de putat se habere suum rapiat alienum
Et ideo iuste & sancte prelati ad obui-
dum talibus periculis prestent in suis litte-
ris apponere dictas clausulas. maxime
quia ut in pluribus ita reperit quod tales
decipiuntur. Dicit forte aliquis. Ego pro-
suppono quod iste pro certo debeat habe-
re. & forte non potest probare de credito suo
& si revelaret se abstulisse cogeretur re-
stituere etc. Dico quod hoc non obstante licet
illa sententia facta est: quod leges adap-
tantur ad ea que in pluribus accidunt ut
in. l. nam ad ea. ff. de legi. Ad hoc factum
quod notat Ri. in similit. in. iij. di. iij. ar.
i. q. iij: ubi querit. An tam iustificati ut
virgo maria. Jo. baptista & homini tene-
rentur ad baptismum. Et concludit quod sic
quod quis aliqua lex instituat propter ea
que accidunt ut in pluribus. si tamen ge-
neraliter data est. non tantum tenentur ad
eius observantiam habentes illud propter
quod est lata. sed etiam non habentes. hec
Ri. Ecce casus noster. Et si principa-
lis tenetur restituere vel revelare: mul-
to fortius sciens etc.

Remina. Queritur an femina cau-
sa ludii vel ioci viens veste virilis
vel contra peccet mortaliter. & omnes
predicatores & totus mundus audacter
predicant quod sic. Et ad cooperimen-
tum sui erroris pro hoc allegant. c. si q

muller. xxx. di. z de uero. c. xxij. Sz in
dico qd ista decipiuntur. ad qd pbadu
primo videbim⁹ de. d. c. siq mulier. z
ibi sic dr. Si qua mulier suo pposito
vile iudicis vt virili veste vraf. z p
pter hoc virile habitū imitteat. anathe
ma fit. hec ibi. Nota ver. suo pposito
Nō entz hie accipitur ppositū pro ac
tu deliberato: qz hoc fuisse supfluz.
Nulla enim mulier gestat habitū vi
ri nec ecōtra: nisi deliberate z appen
sate hoc faciat. Sed hie accipitur p
positū p praua itentōe. Et hoc vult
glo. ibi in. f. pposito. d. vt qz magis
habilis z magis pata est i scissa veste
q̄ in clausa ad meretricādū. z hec gl.
Idē Archi. ibi sup dicto ver. pposito
dicit. s. malo. s. meretricio: Nec obstat
etiā. d. c. xxij. de uero. vbi dr qd nō in
duetur mulier veste virili. Nā s̄m Ni
colauz de lira aliqui doc. z bene expo
nūt qd hoc intelligit de armis quib⁹
viri vtatur. Prohibet autē hie qd mu
lier nō portet arma viri. tū qz inducēs
mulleri z psumptuosuz: tū qz pro tūc
erat supstitiosuz: qz gentiles mulieres
in sacris martis portabāt arma viri
z i sacris veneris viri portabāt orna
mēta mulierū z istra eaz. vt pote co
luz: susuz z filia iō subdit. Abominā
bilis apō deū entz est qd hec facit. Abo
minatio. n. i sacra scriptura cōster ac
cipit p idolatriā seu aliq̄ ad idolatriā
ptinēte. Si autē ista p̄dicta itelligat de
veste cōt phibet hie talis vsus vel po
tius talis abusus: qz est occasio libidi
nis. qz mulier in veste virili posset li
cēt⁹ cū hoibus luxuriā exercere. Et si
muller vir i veste mulieris. qz liberi⁹
posset loca secreta mulierū ingredi. hec
nico. Ecce qñō nico. p̄cordat cū textu
dicti capli siqua. z cū glo. z cū Archi.
Ad hoc facit ratio sumpta a rubrica
que dicit sic de mul. imoda supstitiōe
hereticorū quos grangēse p̄clitū ana
thematisauit. p quā rubricā exp̄sse da
tur itelligi qd nullus incurrit penā dicti
c. siqua nec ēt altoz. xliij. capitulorū. q̄
sūt sub dicta rubrica: nisi sit dolo z ex

supstitiōe faciat. z ex p̄dictis inferatur
due p̄clūsōes. Prima est qd mulier si
viri veste virili vel ecōuerso ex p̄posi
to malo vel deprauata itentōe vt ex
supstitiōe peccat mortalr: z vltra hoc
mulier est excōicata. vir at nō. Nec cō
clusio p̄z. z p̄dictū. c. siqua tūcta rubi
ca. cū glo. ibi. z Archi. z dictis nico. i.
d. c. xxij. Secūda cōclusio qd si mulier
viritur veste virili vt ecōuerso causa lu
di vt loci vel ex leuitate absq̄ prauata
itentōe. sic si peccat mortalr imo mul
titiēs nec ventat. Sicut multitiēs vi
dem⁹ qd viri assumūt vestes suaz vxo
ruz z ecōuerso. z vadunt larnati p ci
uitatem causa recreationis absq̄ ma
la itentōe. z nimis absurdum eēt di
cere qd peccarent mortaliter.

¶ Et ex p̄dictis pōt patere fōitas al
terius dubij. s. an mulier tonsurās se. i.
precidens crines vsq̄ ad aures absq̄
cā rōnabili sed ex leuitate z fatuitate
quadaz peccet mortalr. Bicut quidaz
qd sic p. c. quecūq̄. xxx. di. qz pōt excō
municari. Itē facit p. c. vxozat⁹. de cō
uer. p̄in. sed dico vt in p̄cedenti cāu qd
si facit ex supstitiōe vel in cōtēptū si
gnificatiōis illius qd significat coma.
s. subiectionem viri qd peccat mortali
ter. Et hoc notat tex. ibi in ver. resol
uens ius subiectionis. z ibi Archi. qui
pōderat illud p̄. subiectionis. si autēz
facit ex leuitate quadā vel fatuitate si
peccat mortaliter lz malefaciat. nec ēt
iudicādum esset de mortali: si mulier.
Se totā decalualet ex fatuitate lz hoc
esset in maiorē derisum. Idem dic de
oibus alijs casib⁹ qui ponitur sub di
cta rubrica qd nullus incurrit penāz ibi
positaz nisi ex supstitutione: aut ex p̄tem
ptu. Et ista sunt notāda qz noua.

¶ Que autē sint illa que sunt phibita z
mulieri. s. multa. p̄rio nō pōt p̄dicare
nec docere publice licet gl. in. c. adijct
m⁹. xvi. q. i. dicat qd mulier de lnia sa
cerdotis possit p̄dicare: tamē finali
ter non firmat pedes in hoc. qz refert
se ad. c. mulier. xxij. di. vbi habetur qd
mulier q̄uis docta z secta viros i cō

mentu docere nō psumat: laic⁹ aut pfi-
tibus clericis nisi ipsis rogatibus doce-
re non audeat. Itē mulier nō p̄t sacra
vasa. nec sacras pallas p̄tingere: nec i-
censum circa altare deferre. vt in. c. sa-
cratas. xxiij. di. Itē nec p̄t actū alicui⁹
ordinis exercere: nec alijs bñ dicef. vt
in. c. noua. de pe. z re. z i. c. tanta. de ex-
ces. pre. Item nō p̄t esse arbitrix nisi
esset in dignitate habente iurisdicōez
Sed bñ p̄t arbitratrix. de quo vide.
s. Arbitrix. §. i. itez nec iudicis nec ma-
gistrat⁹ gerere offiū nisi in casibus de
quib⁹ i. gl. xv. q. iij. §. i. nec postulare
nec pcurare nisi i p̄pria cā z suoz vt
notatur in. l. semine. ff. de re. iur. z in.
q. vij. §. tria. z. d. §. i. an autem possit
esse testis in cā criali vel in testō vel co-
dicillis vide. j. Testis. a. §. i. Itē nō p̄t
p̄sonaliter trahī ad iudiciū cā ferendū
testi montuz: aut alia q̄libet cā que in
Iure non exprimitur z eius volūtatē
z si est religiosa non potest. Et si vel
let trahī ad iudiciū personaliter ex
quavis cā vt in. c. mulieres. de iud. li.
vi. Item nec accusare nisi in certis ca-
sibus de qb⁹. xv. q. iij. §. i. in tex. z i gl.
Itē nō p̄t se obligare seu p̄pria sub-
stātia z pro debito viri nisi credituz sit
p̄uersū in suā vtilitatē vt in aūc. vt nul-
li iud. §. z illud. col. ix. Item non de-
bet incarcerationi vel detruēti p̄ aliquo
debito vt ibi.